



XVII Młodzieżowy Rajd Turystyczny Szlakami Tajnego Nauczania im. Zofii Oleksy

17 czerwca 2024 r,

W dniach 13 -14 czerwca 2024 roku odbywał się XVII edycja młodzieżowego rajdu poświęconego pamięci nauczycieli i uczniów tajnego nauczania w czasie II wojny światowej na terenach byłej gminy Ujanowice. Wydarzeniu przyświecały słowa profesora Tomasza Kołodzieja „Pracuj i pracuj. Rób i rób. Ciebie - nie dzieło - skryje grób”.

Siedem drużyn (81 uczniów) oraz ich opiekunowie wyruszyło czwartek o godz. 8:00 poznając szlaki i historię tajnego nauczania - miejsca, w których w czasie okupacji obywateli się tajne komplety. Pomimo trudnych warunków pogodowych uczestnicy zachwycali się walorami przyrodniczymi i turystycznymi naszej gminy. Ich postawa to dowód lokalnego patriotyzmu, świadectwo wdzięczności, dla tych, którzy zapisali się na kartach lokalnej historii.

Jednym z punktów wydarzenia była również wieczornica, która rozpoczęła się mszą świętą o godz. 17.00 z udziałem uczestników rajdu, gości oraz społeczności lokalnej. Następnie wszyscy udali się za sztandarem Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ujanowicach na dziedziniec szkolny, gdzie na placu przed obeliskiem wzniesionym ku pamięci nauczycieli tajnego nauczania, delegacja uczniów uroczystie podniosła flagę, złożyła wiązanek biało-czerwonych kwiatów i zapaliła znicze. Minutą ciszy uczczono pamięć zmarłych uczestników tajnych kompletów.

O godzinie 18.00 Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Ujanowicach oficjalnie rozpoczęła spotkanie witając zaproszonych gości, wśród których byli przedstawiciele samorządu Gminy Laskowa i sołectwa Ujanowice, Radny Powiatu Limanowskiego Kazimierz Bukowiec, przedstawiciele Okręgu Związku Nauczycielstwa Polskiego w Krakowie, Sekcji Emerytów i Rencistów Związku Nauczycielstwa Polskiego w Limanowej, delegacje szkół i instytucji oraz duchowni. Obecni byli również: proboszcz Parafii Ujanowice - ks. Wiesław Dzięgiel, dyrektorzy i wicedyrektorzy szkół z gminy Laskowa, emerytowani nauczyciele, przedstawiciele rodzin tajnego nauczania, w tym córka profesora Wincentego Zelka - Pani Anna Nowak oraz z członkinie rodziny pani profesor Zofii Oleksy - Panie Maria Puchal i Anna Liszka, jak również przedstawiciele Rady Rodziców, nauczyciele i pracownicy szkoły.

Wieczornicę uświetnił występ uczniów Zespołu Szkolnego-Przedszkolnego w Ujanowicach, w którym podkreślono rolę i znaczenia tajnego nauczania w czasie II wojny światowej. Poprzez przejmujące pieśni, filmy i scenki uczestnicy rajdu przenieśli się w czasie i docenili trud, jaki ponosili nauczyciele, uczniowie i mieszkańcy chcąc zdobyć wykształcenie.

Następnie głos zabrali goście spotkania: Wójt Gminy Laskowa Piotr Stach, Prezes Małopolskiego Okręgu Związku Nauczycielstwa Polskiego w Krakowie Arkadiusz Boroń, Prezes oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w Limanowej Elżbieta Mordarska oraz Maria Puchal -siostrzenica Zofii Oleksy, patronki rajdu, którzy podziękowali uczestnikom rajdu za pamięć, patriotyczną postawę oraz za trud włożony w przygotowanie uroczystości.

Od godzinie 21.00 przeprowadzone zostały wiedzy o tajnym nauczaniu, piosenki turystycznej, a także znajomości zasad udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej.



I miejsce zdobyła drużyna Dzieci urodzonych między paryżą, a paciepem z SP w Krosnej, II miejsca wywalczyły drużyny: Sechlańskie orły Laskowskie Sokoly oraz Sto twarzy grzybiarzy z ZSP w Ujanowicach, III miejsce zajęły drużyny Żmiałka Brygada z SP w Żmiałce, Sokoly z SP w Jaworznej oraz Armia wróbla z Ujanowic.

W drugim dniu Młodzieżowy Rajd Turystyczny Szlakami Tajnego Nauczania im. Zofii Oleksy, na ujanowickim cmentarzu parafialnym uczestnicy złożyli hołd zmarłym profesorom, zapalając znicze na ich grobach i składając kwiaty. Następnie wszyscy spotkali na hali sportowej, gdzie zostały wręczone nagrody dla zwyciężskich drużyn.



źr./ fot. UG laskowa